平成平成平成平成２８２８２８２８年度年度年度年度    第第第第１１１１１１１１回回回回    京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会定例会定例会定例会定例会    議事録議事録議事録議事録

Ⅰ 開催日時   平成２９年２月９日（木） 午後１時３０分から

Ⅱ 開催場所   京丹波町和知支所 小会議室

Ⅲ 出席委員   松本和久教育長  櫻井博規教育長職務代理者  藤田道子委員

  竹吉美公委員  上田明成委員  竹内裕子委員

Ⅳ 出席説明者  川嶌勇人教育次長兼学校教育課長  山根美智代社会教育課長

 原田結城学校教育課学校教育係長

Ⅴ 傍聴者    なし

【会議内容】

１ 開 会（司会：川嶌教育次長）

２ 教育長挨拶及び近況報告

 【教育長】 開会あいさつの後、近況報告を行う。

 〈近況報告内容〉

 ・教育長出席の会議、行事について

   ・町、町教育委員会関係の会議等について

   ・主な報告事項について

     大雪による休校措置、オリンピック・パラリンピック教育推進事業、

京丹波町学力向上メソッド実践研究グループによる授業研究、

ミドルリーダーの育成

３ 議事録の承認

（１）平成２８年度第１０回定例会議事録

 【教育長】 平成２８年度第１０回定例会議事録の承認について諮る。

【全委員】 指摘等の意見なし。

【教育長】 平成２８年度第１０回定例会議事録について、承認する旨を告げる。

４ 報告事項

（１）社会教育課２月の行事予定について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【課 長】 平成２９年２月の主な社会教育課関係事業等について説明した。

【教育長】 何か質問等はないか。

【委 員】 京丹波町スポーツ・文化賞表彰式の日程は。

【教育次長】平成２９年３月１１日（土）午前１０時から、中央公民館において開催。

      教育委員は全員出席対象である旨の説明をした。

【全委員】 意見等なし。

（２）平成２８年京丹波町スポーツ賞について

 【教育長】 事務局に説明を求める。

 【課 長】 平成２８年京丹波町スポーツ賞について説明した。

【教育長】 何か質問等はないか。

【全委員】 意見等なし。

（３）京丹波町いじめ問題対策連絡協議会の報告について

 【教育長】 事務局に説明を求める。

 【教育次長】京丹波町いじめ問題対策連絡協議会について説明した。

 【教育長】 何か質問・意見等はないか。

 【委 員】 中学校の認知件数で平成 27 年度から平成 28 年度で件数が随分減ってきて

いる。中学校の落ち着き具合を示していると思われる。

【委 員】 認知件数の数字だけでは実態とは断定できない。数字だけではなく具体的

に一人の子どもの状況をしっかり見る必要がある。

【委 員】 ＳＮＳ（ソーシャル・ネットワーキング・サービス）によるいじめについ

ての現状はどうか。

【教育長】 注意深く対応することが必要と考えている。府教委では、（ＳＮＳによるい

じめの）対策システムがあるが、それでも把握出来ないケースもある。

【委 員】 教師が、子どもを見る目を養うことが大事である。

【教育長】 特別な支援を必要とする子どもへの対応として、不要なトラブルを防ぐた

めにも適切な支援の必要性を感じており、あわせて周囲の子ども達の適切

な理解を育む環境づくりが必要と考えている。

５ 議事

（１）議案第９号 平成２８年京丹波町文化賞被表彰者の決定について

 【教育長】 事務局に説明を求める。

 【課 長】 京丹波町文化賞表彰規定に基づき、京丹波町文化賞選考委員会で審査され

       た個人・団体について、教育委員会が決定する旨の説明をした。

 【教育長】 何か意見等はないか。

 【委 員】 特に意見等なし。

 【教育長】 議案第９号について、原案どおり承認することとする。

６ 協議事項

（１）卒園・卒業式、入園・入学式告辞について

【教育次長】前年度の資料を参考に説明した。

【全委員】 次回の臨時会において内容を確認することで同意した。

（２）平成２８年度第２回臨時会の開催について

 【教育次長】平成２８年度第２回臨時会の開催日時について、確認をお願いする。

       内容については、教職員人事と告辞の確認。

【全委員】 ２月２２日（水）午後６時から、和知支所 応接室で開催することを

確認した。

（３）次回教育委員会の開催について

 【教育次長】平成２８年度第１２回定例会の開催日時について、調整をお願いする。

【全委員】 ３月１６日（木）午後１時３０分から、場所は後日通知することを

確認した。

７ その他

 【教育次長】２月１３日（月）午前９時３０分から、京丹波町中央公民館で開催される

総合教育会議の日時について確認をした。

８ 櫻井教育長職務代理者閉会宣言

（午前１１時１０分閉会）

以 上

■ 教 育 長

■ 教育長職務代理者

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

（調製者 教育次長 川嶌勇人）